37

sum Theologorum atque ICtorum; Maximè verò eos inter hæc materia in publica erupit dissidia, cùm Eunicho cuidam Italo Mediolanensi, Bartholomeo Sarilisto Camerario Dresdensis Aulæ Intimo ab Electore Divæ memoriaræ Johanne Georgio II. Conjugium concederetur cum Dorothea Elisabetbâ Liechtwerinâ Virgine XVI. annorum, statu & qualitatis Corporis Sorilissi non ignarâ, Vitrico Matre que consentientibus.

Et ingens certè catalogus eorum est, qui Eunuchorum sponsalia & conjugia irrita dicunt atque abominanda. Beza in tr. de repudiis & divortiis p. 39. cum Imperatore Leone Ejusmodi, inquit Eunuchorum connubia probare non modò absurdissimum, sed & turpisssimum fuerit. Cui omnino & illo subscribunt, qui congressum hunc vocant Institutioni Divinæ aduersum, naturæ inimicum & in S. matrimonium ignorimiiosum.

Rationes autem primù adferamus quæ facere videntur adversus Conjugium Eunuchorum; posthac, quæ pro stabiliendo eō adduci possunt, & tandem, quomodo dubiis in contrarium allatis sit occurrendum.

Et Ima quidem adversus hoc Conjugium faciens ratio, petitur ab auctoritate Jurium & i. quidem Divini. Videlicet generalem Nomothesian Divinam Deuteronom. XXIII. vers. 1. Non intrabit Eunuchus atriti vel amputatis testiculis & abscisso Veretro Ecclesiam Domini juxta Rabbiorum aliorumque explicationem, non modò comprehendere exclusionem à Juribus atque beneficiis Ecclesiæ atque Reip. Judaicæ quippe etiam, quia immisericors præsumebatur, non recipi poterat in senatum Paul. Cypræus p. 1. Cap. 9. de Sponsa lib. §. 13. n. 19. Sed eā ipsā etiam Conjugium cum sc̄minâ Israelitide prohiberi vid. Gerhardus

E 3

in

38 CAP. III. RATIONES ADVERSUS

*in loc. de conjug. §. 235.* Magisq; perpicuum textum occur-  
rere Matth. XIX. vers. 10. 12. Accedite, quod ob abusum  
seminis est, polluones Mollibus ex mulieribus frictricibus  
Tertulliano vocatis (quas Tribades appellant,) nefariā se  
libidine pollutibus non sint absimiles ac propterē à  
Conjunctione adeò honestā & sanctā eō magis arcendi,  
quō majus eo ipso arcetur & evitatur peccatum, *opus car-*  
*nis* Apostolo dictum *ad Galat. V. vers. 19. Ephef. 5. vers. 3.*

- 6 2. *Canonici* in C. quod interrogali i. cauf. XXXIII.  
quæst. 1. &. accepisti, I. X. de frigid. & Malef. C. quod sedem  
2. X. de frigid. Maximè etiam ob Ballam Sixti V. Pontificis  
Romani Anno 1586. motū proprio editam.
- 7 3. *Juris Civilis* cùm enim Lex *Julia* & *Papia* fœcun-  
das desiderent nuptias utique iis, qui prorsus infœcundi  
essent, uti exemplo est, quiuagenaria juveni nubens &  
sexagenarius puellam ducens, nuptiis interdixit, *Goddeus*  
*ad l. 128. D. V. S. n. 2.* Dubio itaque procul Eunuchi etiam  
à nuptiarum & liberorum jure arcebantur *l. 39. §. 1. ff. de*  
*Jure dotium & l. 14. §. 1. ff. de Manumiss. Vind.* si enim  
mulier castrato nupserit, dos non est, Ergo nec matrimo-  
nium, Hinc etiam castratus matrimonii causā manumittere  
nequit, Ergo nec contrahere. Juri Justiniane autem majo-  
rem hujus rei effundere lucem *Imperatorem Leonem in*  
*Nov. 98. sanctā.* *Beza d. loc.* juxta istum enim si quis Eunu-  
chorum ad matrimonium procedere conperiatur & ipse  
*stupri pæna* obnoxius esse, & qui Sacerdos istiusmodi con-  
junctionem profanato sacrificio perficere ausus fuerit, *sacer-*  
*dotali dignitate* denudari jubetur.
- 8 9. II. Quod Ministri verbi divini rationes autem non  
nullæ in ipsis modò allegatis textibus comprehenduntur his  
Conjugibus, si tales dicendi, benè precari atque sacra ista  
ver-

verba citra manifestum Ecclesiæ ludibrium effari neque-  
ant: *Crescite & multiplicamini.* Quia

III. finis matrimonii principalis, qui est liberorum 10  
procreatio sperari nequit, quippe non solum nullus homo sic  
generatur, sed etiam borrendo quodam modo plurimi homines  
perduntur, quam ejusmodi Vir muliebre semen inutile reddat,  
adeo, ut non modo pro scortatore, sed etiam pro homicidâ  
ejusmodi hominem habeam. *Etsi enim in scortatione magnum*  
*vitium inest, tamen in eâ simpliciter contra naturam non*  
*peccatur sed tantum in òraçia ait Beza d. tr. p. 250.* Etenim 11  
sicuti apud Hebræos (loquimur ex eorum traditione) præ-  
cepto illo Divino: Crescite & multiplicamini omnes  
masculi tenebantur, ut ante expletum annum XX. Uxo-  
rem ducerent, ita ii tantum eximebantur, qui (i) acriori  
libidinis stimulo immunes assiduo legis studio incumbe-  
bant, aut (2) partium, quibus Viri sumus, defectu fuerunt  
impares generationi. Selden. lib. 5. de J. N. & G. apud. Ebr.  
c. 3. Ab his enim nuptiarum præmia frustra exspectant  
fœminæ, quibus hæc sola causa est nubendi. D. Ambrosius  
in Cant. XXXII. quæst. 2. cap. 1. scilicet illis permitti nequeunt  
nuptiæ, in quibus verum fieri nequit divinum fructificatio-  
nis & multiplicationis mandatum. Est enim istud *crescite* 12  
*& multiplicamini* non sola benedictio, sed & mandatum  
atque præceptum summi Numinis uti interpretatur Rabbi  
Moses filius Majemon Vir literatissimus Corduba Hispaniæ  
Urbe An. C. 1131. natus, de quo celebre & vulgatum inter  
Judæos *A Mose* (Prophetâ) ad *Mosen* (Ægyptum ubi maxi-  
mam partem vitæ transigit) non surrexit sicut *Mosés*. Atqui 13  
talis fructificatio gratis in conjunctione Eunuchi intenditur;  
nam matrimonium est Viri & Mulieris conjunctio, quæ  
fit corporum commixtione ut eâ mediante duo coëant in  
unam

40 CAP. III. RATIONES ADVERSUS

unam carnem Ziegler. *in not. ad Lancelot. Inst. J. Can. lib. 2. t. 12. §. 14.* Sunt autem Eunuchi, ut cum Clearcho apud Athenaeum loquar: *Viri non Viri;* & cum Lanctantio lib. 1. div. *Inst. c. 13. semi viri,* vel cum Plauto & Apulejo: *evirati & emasculati conf. supr.*

15 IV. Hanc cohabitationem ne quidem ad remedium  
adversus uestionem & incontinentiam quicquam conducere  
Eunuchis; eorum enim commixtio tantum abest, ut libi-

16 dinem expletat, ut magis illam incendat. Cypræus *d. c. 10. §. 13. n. 13.* juxta istud Syracides: spado, Virginem oculis  
videns & suspirans & ingemiscens *cap. 30. vers. 21.* nimirum,  
quia quod vult, agere non potest. Et alibi: spadonis est  
concupiscentia puellam devirginare. Matrem enim pro-  
pter sterilitatem non facit, florem tamen ei virginitatis  
adimere cupit. conf. Espencæus *lib. 5. de contin. cap. 12. pag.*

17 677. Quasi vero, ait Arnobius, corporalibus his damnis,  
fiant lanquidioris audacia & non quotidiè videamus eos,  
qui sibi demesuerunt has partes, majoris petulantia fieri  
atque omnibus postpositis pudoris & reverentia frenis in  
obscenam prorumpere vilitatem, flagitorum confessione  
vulgata. *apud Anton. Clar. Sylvium in Comment. ad L. Reg.*

18 & XII. *Tabul. cap. 17. p. 423.* Scilicet castratio facultatem  
quidem sed non animum exercenda libidinis tollit. Bec-

19 mannus *in Lin. Doctr. Moral. cap. XI. §. 3.* Et uti cum  
Terentianâ Meretriculâ Scaliger. Eunuchos mulierum

maximos esse amatores, sed nihil posse. *in Exercit. 277. dist. 3.*  
20 Hinc mulieres salaces Romæ & Reginas Eunuchos in deli-  
ciis habuisse, quod sine periculo tumoris genitalis assiduo  
congressu libidinem foverent *juxta Juvenal. in Satyr. 6.*

*Sunt, quos Eunuchi imbelles & molles semper*

*Oscula delectent: & desperatio barba*

*Et quod abortivo non est opus &c.*

Nem-

## CONJUGIUM EUNUCHI.

Nempe sub prætextu sua impotentia facilè admittuntur ad filias & matronas, quas & ipsò affectū & lenocinio corrumpunt. Clemens Alexandrinus *Pedag. 3.* Ac propterea Turci non solos testes ut olim, sed penem quoque absindunt. Scalig.  
*Exercit. 104. dist. 8. pag. 387.*

Imo V. Lascivo & procaci hoc congressū ne quidem 22 in fœminā libidinem extingvi sed magis incendi. Carpzov. in *Jurispr. Consist. lib. 2. tit. 1. def. 16. n. 1.* Hinc metuendum, ne fœmina ejusmodi incontinentia postea stimulis agitata ad adulterinos complexus invitetur Dn. Stryk. *ad J. Eccl. Brunn. p. 660.* Dum enim ex cohabitatione Eunuchi nullum, quem auxiè desiderat, fructum cognoscit, non inanis est adulterii timor & tumor. Natura nimirum huc nos 23 dicit, ut conjunctionis suæ mas & fœmina exitum videant latum, partum sibi similem. Quò Clemens Alexandrinus *lib. 2. Pedag. cap. 10.* respexit. *Non coire, inquit, ad procreationem, est facere injuriam naturæ.* Et Augustinus *lib. 2. de Morib. Manicheor. Nuptia,* inquit, *ut ipse nuptiales tabule clament, liberorum procreandorum causâ marem fœminamq. conjungunt.* Nam natura mulieres ad hoc progenuit, ut partus edant, & maxima eis cupiditas in hoc constituta est *I. 2. C. de induc. Viduit.*

VI. Quia ne iste quidem finis, quem mutuum ad 24 jutorium vocamus, in hac conjunctione locum habet; Præterea, inquit Beza, quod nonnulli domestica officia prætexunt, et si colore aliquo non caret, tamen vanum & inane esse res ipsa demonstrat. Qui enim probabile est, ejusmodi vel Virum vel mulierem sic unâ posse simul con-svescere, perinde ac si continentiae dono essent prædicti? *d. loc. p. 250.*

F. si cyprius calid. 3. alio  
PRO

## 42 CAP. III. PRO CONJUGIO EUNUCHI.

PRO CONJUGIO autem EUNUCHI & ejus validitate  
hæc facere videntur: Præmittendum autem est:

25 1. Nobis hîc non esse sermonem de quibuscumque  
Eunuchis sive Castratis, sanè non de iis, qui sibimetipſis  
has partes demessuerunt aut volentes castrationi (nisi ob  
morbū) se submiserunt, ii enim ex malitiâ suâ non de-  
bent commodum, nuptiarum videlicet præmium, quô  
nullus humanorum actuum gravior & sanctior est juxta  
Anton. Contium. lib. 1. Lett. ſubſec. c. 4. n. 3. reportare,  
ſed ſcelere ſuo condignam poenam luſtinere, ut *supra* vi-  
dimus, & canones ipſi in C. si quis abſcidit 4. c. Si qui  
ſe. 5. diſt. 55. canon Apoſtol. 22. diſtinguunt. Sed qui injuriā  
belli, aut in haſtiludiis vel neceſſitate rei manū Medici aut  
Barbarorum Perſecutorumve citra voluntatem ſuam hanc  
paſſi ſunt injuriā. Sed &

26 2. Horum etiam non eadem eſt qualitas atque ratio;  
aliquibus enim peniſ ipſe cum teſticulis eſt exciſus Franc.

27 Conan. lib. 2. c. 15. n. 9. alii altero tantum teſte carent, & hi  
neque ad coēundum neque ad generandum ſunt impo-  
tentia, quia & in ereſione & in ſeminis productione &  
concoctione & emiſſione non magis deficiunt, quam  
coeteri, qui ambobus donantur. Virtus enim unitur in hiſ.  
*Zachias in quaſt. Medicolegal. l. 3. t. 1. q. 9. n. 4.* Ludov.

28 Romanus in tom. 1. ſing. D.D. ſing. 640. Aliis ambo teſtes  
deſunt, & horum iterum nonnulli ne quidem penem arri-

29 gere vel ſtimulos perſentificere poſſunt. Alii autem & ad  
Venerem ſtimulantur & valide etiam exercere eam poſſunt,  
atque vel ſuperior teſticuli *quædam pars reliqua*, ac hiſ non  
deſt aliqua confiendi ſemen prolificum, de cuius rei  
veritate ex præſentium Medicorum judicio conſtare poſteſt,  
*vel nulla*, & hinc propriè ſemen quidem non emittunt, vel  
emit-

PRO CONJUGIO ENUCHI.

43

emittunt sed in quantitate nullius considerationis & qualitate tenue & aquosum, atque propterea nullatenus prolificum, voluptatem tamen aliquam coeuntes sentiunt. Zachias d.g.9. & l.2.t.3.q.7.

Constat autem matrimonio jungendos debere non 30 solum habiles esse ratione etatis, sed & sanitatis & integratatis corporis, Strauch. *Dissert.* 2. tb. 9. Prohibentur enim 31 nuptiae inter aliquos partim *jure*; de quibus *alibi*, partim *naturae*. Naturae in his, quibus naturae desunt ea, quae<sup>re</sup> nuptiae desiderant aut contrahenda<sup>re</sup> aut jam contracta<sup>e</sup>; "contrahende consentium desiderant corum, quorum de<sup>re</sup> conjectione agitur. Proinde in quibus consentiendi facultas non est, cum his nuptiae constitui non possunt, "quales sunt furiosi &c. Contracta<sup>e</sup> desiderant facultatem<sup>e</sup> sobolis procreanda<sup>e</sup>, cuius maximae causae nuptiae contra<sup>e</sup> hundur l. 1. ff. *solut. matrim.* in hoc numer<sup>o</sup> sunt impuberes<sup>e</sup> tam mares quam foeminae, qua de causae uter conjugum<sup>e</sup> impubes fuerit, placet inter contrahentes nuptias non<sup>e</sup> consistere pr. J. de *Nupt.* Eodem numer<sup>o</sup> sunt & ex<sup>e</sup> maribus castrati. Hac Hugo Donellus *hb.* 13, *cap.* 19, *p.* 195 f. 32 Verum hos tunc admitti, quando facultate exercendi Venerem non destituuntur infra ostendemus. An autem 33 tales sint, ad Medicorum judicium recurrentum existimo, nec permitendum, ad quod Sorbillius se obtulerat; Er wolte / wann es ihm zugelassen / beweisen / dass er zu dem Exercitio Veneris nicht ganzlich untüchtig / sondern / dass er annoch erectionem penis empfinge / den Congressum halten / auch einem Weibsbilde Satisfaction thun / und ihre Brust stillen und extinguien könne. Auct. Der Urtheils- Frage an das Consistorium zu Leipzig in tr. de Conjug. Ennucb. p. 13. n. 14. & p. 59. Atque hoc est, quod 34

F 2

tan-

44

### CAP. III. RATIONES PRO

tanquam adversus bonos mores improbat *Menocbius*, quod, cum Venetis ob dubium impotentiae parentes cuiusdam pueræ hæsitarent, eam matrimonio tradere adolescenti summae dignitatis, periculum de ejus coëuniâ (ut loquitur) cum aliâ puellâ fieri curârint & cognitâ adolescentis congregredi faciliate demum matrimonium permiserint. *Idemq.* reprobendit in Vicario Episcopi sede Vacante apud Venetos, qui Virum, quem impotentiae arguerant, recludi fecerat in Camerâ cum' meretrice, & postquam cum eâ diu degens nihil egerit, sententiam divortii tulerat: *lib. 6. presump. 90. n. 4.*

Rationes itaque PRO CONJUGIO has damus:

36 I. Quia non duplex tantum matrimonii finis, sobolis procreatio & mutuum adjutorium, sed & tertius accedat, necesse est; nempe medicina contra incontinentiam seu evitatio fornicationis: sive, quod idem est, duplarem alii quidem matrimonii finem statuunt, sed secundo tertium finem includunt. Sic Menzerus in *tr. de conjug. p. 10.* Finis, *inquit*, Conjugii duplex notatur. Prior est procreatio sobolis, unde est familiae, Reip. & Ecclesie propagatio & conservatio. Posterior est mutuum adjutorium, idque tam in communibus vita officiis, tum (post lapsum) in remedio adversus fornicationem. *Vid* quæ hâc de re adduximus in *Diss. de Insignioribus Jur. Matrim. capitibus cap. 4. per tot.* ubi hunc finem ex S. Scripturâ, Patribus, Theologis recentioribus & ICtis demonstravimus subjicimus jam senten-

37 tiam B. Lutheri in *Comment. ad XXVIII. Cap. Genes. Tom. IX. Altenb.* ibi: sed si absque peccato à commixtione cum muliere abstinere non potes, memento & utere medicinâ, quam tibi Deus ostendit, & si hoc non queris, ut liberos process, nibilominus Medicinam contra peccatum quare, nempe ad

## CONJUGIO EUNUCHI.

45

*ad vitandum scortationem & adulterium.* Certè nondum 38  
 solidè refutatam vidimus eorum opinionem, qui principa-  
 lem sub Novo foedere matrimonii finem defendant libidi-  
 nis extinctionem cum Cypriano libro de Disciplinā & habitu  
*Virginum in fin.* Is Prima, ait, sententia Dei crescere & generare  
 præcepit, secunda continentiam fvasit. Cum adhuc rudis  
 mundus & inanis est, copiæ fecunditatis generamur, propa-  
 gamur & crescimus ad humani generis augmentum: Cum  
 jam refertus est orbis & mundus impletus, qui capere conti-  
 nentiam possunt, spadonum more viventes castrantur ad  
 Regnum. Et Augustinus *hb. 1. contra Julianum.* Non enim, 39  
 inquit, in solâ, ut deliras, commissione maris & fœminæ  
 nuptiarum veritas est, quamvis sine illâ commissione nu-  
 ptia filios procreare non possint. Sed alia sunt ad nuptias  
 propriæ pertinentia, quibus ab adulteriis nuptia discernun-  
 tur, sicuti est thori conjugalis fides, & cura ordinatè filios  
 procreandi, & (quæ maxima est differentia) bonus usus  
 mali, h. e. bonus usus concupiscentie carnis, quô bono adul-  
 teri malè utantur in *C. XI.* Caus. XXXII. Quæst. I.

Quamobrem licet unus fortè finis non intendatur, 40  
 sufficit si duo, vel alter aliquis, ac propterea nihiloseciūs  
 matrimonium justè subsistere poterit. Lutherus *quatuor* 41  
 eorum, qui honestè matrimonium contrahunt & cohabit-  
 ant, gradus constituit, *primum* (sed eorum paucos dari  
 asserit) qui generationem prolixi spectant; *secundum*, qui in  
 remedium concupiscentiæ uxorem ducunt, *tertium*, qui  
 venustatem eligunt, quâ se oblectent, ut molliter & fvatiter  
 vivant, *quartum*, qui ducunt vetulas & Dominas propter  
 opes & gloriam, quibus cum Bernardo calicem passionis  
 appreccatur in *Comment ad Genes. 24. tom. 9. Altenb.* Hinc 42  
 cum uterque finis & evitatio fornicationis & mutuum

F 3

ad-

46

## CAP. III. RATIONES PRO

adjutorium vel sit vel esse possit in Eunicho, quis conju-  
gium ejus damnabit? Ac propterea recte *Theologica Nostra  
Facultas* in Consilio suo super hanc Controversiam de anno  
1668. 17. April. Sodann das Conjugium besteht / wann  
nur eitt finis ist / uehmlich das mutuum adjutorium, wie  
vielmehr wenn zweete sind und die Nochtwendigkeit fleisch-  
liche Luste zu vermeiden dazu kommt. pag. 76. Videlicet, quia

43 II. Senibus & decrepitis, qui unicum tantum finem  
intendunt, curam domesticorum officiorum, ut cum *Beza  
d. loc.* loquar, sive mutuum adjutorium, matrimonialis  
conjunctio non denegatur *I. sanctimus 27. C. de Nupt. I. se  
major. 12. C. de legit. hered.* in qua plerique frustra corporum  
commixtionem tentant, ob virium enim defectum, earum  
calorem saltem communicari sibi à pueris succi plenis ali-

44 quando expertunt. Hocque est quod *Davidem* excusat cum  
puellâ *Abijag* conjugaliter cohabitatem, quâ de re *Abu-  
lensis*: Honestius erat, quod puella eum calefaceret, eò,  
quod cùm esset valde frigidus, oportebat eum fricare mi-  
nus, & facere quedam alia erga ipsum, quæ Vir non potest  
agere honestè circa Virum, fœmina autem honestè agere  
potest. Et mox: *Ad hoc, quod illi puella calefaceret Regem,*  
*oportebat, quod teneret curu in finu suo, i.e., complexum inter*  
45 *brachia.* Quis enim hodie cum Abrahamo centesimum &  
quadragesimum annum agente liberos suscepturnus est *Genes.  
XXV.* Imò ne quidem cum Massimiliano Numidia Rege  
nonagenario. *Val. Maxim. I. 4. c. 4.* nec ferè cum Catone  
Censorio, qui octogesimo ætatis sue anno alterum Catone-  
num in lucem prodire fecit. Novissimum tamen aliquod  
exemplum vid. in Disp. nost. de insign. J. Matrimon. Capitib.  
c. 3. n. 20.

46 III. Etiam non paucis sterilibus aliis. vid. Consisto-  
rialis

## CONJUGIO EUNUCHI.

47

rialis Iprud. Auctores. *Nec obstat, quod Beza dicit: i. sc. 47*  
rilitatem esse vitium intrinsecum, & quod sensu non per-  
cipiatur, sed usu potius & experientia; 2. quamvis non  
semper sit reipsa medicabilis, merito tamen medicabilem  
præsumi. Congressum sterilium esse aliquatenus naturalem  
propter remedium aduersus incontinentiam, etiamsi ex  
eorum congressu nihil nascatur p. 251. Cui Cypræus l. l. 48  
*de Sponsal. c. 9. §. 13. n. 12.* subscribere videtur, sed gratis  
distingvit: Longe, *inquit*, haec differunt & quidem in eo,  
(1) quod de sterilitate non constat ante matrimonium &  
nuptias factas: cum vitium sit latens & occultum & quod  
percipi & explorari non potest, nisi constante matrimonio,  
diutino convictu & usu (2) Personæ enim steriles eti non  
gignant, tamen ab initio ea lege & mente non convene-  
runt, ut liberis operam non darent. Quin potius libero-  
rum procreandorum causâ copulatos esse, plenum est:  
quos tamen spes fecellit. Atque ea opinione & spe frati  
bonâ conscientia convenerunt. Eunuchi vero, qui se se-  
tueantur & defendant, nihil tale habent, ut qui explora-  
tum habentes, se steriles esse, & partibus genitalibus  
carere, nullâ fœticandi spe relata, mulieres ducunt &  
mariti fieri volunt &c. p. 418. Respondeo *ad Imum Bezae & 49*  
*Cypri:* Non posse me videre, quid juvet foemina, quæ  
ex congressu appetit sobolem, quod ob vitium intrinsecum  
& latens nullum cohabitationis effectum fortifiatur; sive  
lateat vitium, sive pateat, nihil plus minusve consequitur  
ex utrâque conjunctione ob mariti sui sterilitatem & Eunu-  
chi impotentiam. *Ad 2dum:* sterilitatem ad minimum  
medicabilem præsumi? Respondeo, inanem reddi ejusmodi  
præsumptionem, quando veritate rei contrariâ vincitur &  
mulier tot annorum decursu experitur, gratis se nuptiarum  
præ-

## CAP. III. RATIONES PRO

præmia & ex immedicabili vitio sanitatem expectasse. Nec  
 ad rem pertinet; quod *Cypreus* dicit: steriles, et si non gi-  
 gnant, liberorum procreandorum causâ tamen convenire;  
 jam *suprâ* ex B. Luthero demonstratum, varios esse gradus  
 eorum, qui honestè contrahunt & cohabitare, eorum  
 verò paucos esse, qui prolem ex matrimonio querunt. Et  
 tutos in conscientiâ esse eos, qui solius libidinis extinguae  
 causâ coœunt in matrem. ex J. Can. q. 2. c. solet queri 6. caus.  
**XXXII.** planum est. *Ad 3tium:* quod congressus sterilium  
 sit aliquatenus naturalis propter remedium adversus incon-  
 tinentiam, & sufficere, quod liberorū procreandorum causâ,  
 ut modo dictum, copulati sint; Eunuchos autem quo se  
 tueantur, nihil habere. *Resp.* Ipsos quoq; Eunuchos propter  
 tertium finem conjugium desiderare scilicet contra ar-  
 dores & flammam pravarum cupiditatum & propter vagas  
 libidines, nec sub Novo fœdere opus esse, ut præcisè pro-  
 creandæ sobolis gratiâ jungantur, sed sufficere, quod Uxo-  
 rem suam habeant propter fornicationem, & vel hōc ipsō  
 50 in cohabitatione conjugali satis defendi. Non enim luâ  
 culpâ (de his juxta *suprâ* dicta nobis tantum sermo est)  
 51 Eunuchi facti, ergo nec sua culpâ libidinosi. *Nam ex sectione*  
*membri virilis*, ait Epictetus Arriani 2. cap. 20, *affectum ve-*  
*nere libidinis non extingui sed magis augeri appetitum, quâ*  
 52 *minus datur executio.* Ac sanè, quod de iis, qui mysticam  
 castrationem non probè intelligentes, semetipsos istâ parte  
 privarunt, Basilius dicit: *in libr. de verâ virginitate:* Ab-  
 scissio majorem in abscissi oculis concupiscentiæ flammat  
 53 arguit, ignem non abstulit, sed animo desiderioque luxu-  
 riat & libidinatur. Id & de his dixerō, qui non suâ sponte  
 castrationem sustinuerunt; ut fortè hic illud Augustini *de*  
*Verbis Domini* serm. 43. obtineat: *Velimus, nolimus, babemus*  
 illas

*illas (concupiscentias) velimus, nolimus, tiuant, blandiuntur, stimulant, infestant, surgere volunt, premuntur, nondum extinguntur.*

IV. Quia vel illud matrimonium justum & validum <sup>54</sup> pronunciatur, quod quis cum concubinâ, ex quâ liberos suscepit, propter solam eorum legitimationem, ut jura legitimè natorum nanciscantur, intendit, ita, ut nec conjugium intermedium sit impedimento; si V. C. Titius ex concubina suscepit filium, dein eâ mediò tempore dimissâ cum Cajâ contrahat matrimonium, ex cuius legitimâ cohabitatione prolem suscepit, Cajâ verò mortuâ priorem istam concubinam uxorem duxerit, eâ solâ mente, ut ex concubinâ prognati liberi justi & legitimi fieri queant, validum pronunciari debet & legitimum. Jacob. Otto <sup>55</sup> & ibi allegati. in Diff. de Reslit. Natal. & Infam. tit. 3. §. 8. p. 9. Strauchiuss Differt. 4. tb. 9. Etsi Pater matrimonium contracturus <sup>56</sup> in articulo mortis fuerit constitutus, modò adhuc animi sensa exprimere queat, uti in Camerâ Imperiali observatum fuisse meminit Gail. lib. 2. obs. 141. n. 8. Ex quo intelligitur, non præcisè in eo, qui matrimonialem conjunctionem desiderat, actualem naturalis debiti præstationem atque spem tollendâ ex cohabitatione sobolis exigâ vid. Otto d. tr. §. 34. & ibi allegati.

V. Quia & tale matrimonium illegitimum non est, <sup>57</sup> quod initur *cum intentione non coëundi ex mutuo consensu* vid. I. Corinth. VII. 5. Nam Uxor non habet potestatem corporis sui, sed vir & contra vers. 4. ibid. Hinc D. Augustinus ep. 70. Bonifacium Comitem ita bortatur: Si peric<sup>58</sup> Uxorem liceat; si Conjugem non haberet, dicerem, ut in sanctitate continentiae viveres, sed ut ad eam non exhoreretur, conjux impedimento est, sine cuius consensione coniunctio nenter

„nenter tibi non licet vivere, sed si cum illâ agere non potes,  
 „serva saltem pudicitiam Conjugalem & Deum roga, ut  
 §9 „quod non potes modò, possis aliquando. Et Fulgentius  
 seculo V. Rusensis in Africâ Episcopus Epist. I. ad fratrem  
 quendam, cuius uxor in extremis continentiam conjugalem  
 voverat sed posteà sanitati restituta, carnis fragilitatem  
 allegans, etatis insuper juvenilis incontinentiam confite-  
 batur, hæc inter alia scribit: *Tu itaque que voveris, redde;*  
*meliùs non vovere, quam vovissè & non solvere.* Proinde  
 licitarum rerum usus lícitè cum temperantiâ geritur, donec  
 rei lícite renunciatio non movetur: & quādiu non tenetur  
 ex utriusque mariti scilicet & uxoris consensu perpetua con-  
 tinentia promissio, non est illicita conjugali commixtio, sicut  
 enim priusquam simul voverent, reprobabilis fuit unius  
 oblatio, quia legitimè consortis deerat consensus: ita cum pari  
 obtulerit uterque consensu, quod est inseparabiliter utriusque  
 commune, non erit impunitus si quis Deo voluntariâ devo-  
 zione oblatum, illico crediderit opere temerandum; Sin  
 continentiam unus vestrum sine alterius voris assensu, teme-  
 rariè se vovisse noscat, & debitum castâ sinceritate conjugi  
 credibeat. Quod etiam ex Augustini ad Armentarium &  
 Riparium & Paulinam epist. 45. liquet: Una sola causa esse  
 posset, quâ te ad id, quod vovisti, non solum non hortare-  
 mur, verum etiam prohiberemus implere, si forte tua  
 conjux hoc tecum suscipere animi seu corporis infirmitate re-  
 cusaret. Nam & vovenda talia non sunt à Conjugatis, nisi  
 ex consensu & voluntate communi: & si preopere factum  
 fuerit, magis est corrigenda temeritas quam persolvenda pro-  
 missio. Neque enim Deus exigit, si quis ex alieno aliquid  
 voverit, sed potius usurpare vetat alienum vid. caus. 33. q. 5.  
 c. 6. Exempla Conjugalis continetiae vid. apud Elpencaum  
 lib.

## CONJUGIO EUNUCHI.

lib. 6. de continentia cap. 3. Atque hoc spectat etiam conju- 51  
gium Josephi & Marie, quæ expreßè conjux istius vocatur  
Matth. I. v. 20. Conjux vera ex primâ fide desponsationis  
quam concubitu nec cognoverat, nec fuerat cognitus:  
Nec perierat, nec mendax manserat conjugis appellatio,  
ubi nec fuerat, nec futura erat ulla carnis commixtio Aug.  
in d. Epist. 43. conf. c. 3. cauf. XXVII. quæst. 2. Nec obstat, 62  
quod appetitio mutuae conjunctionis, non sit voluntaria  
sed naturalis, quod hâc tentemur, uramur, qui verò uritur,  
habeat contrahendi conjugii præceptum & Resp. cum Ful-  
gentio antè laudato: siquidem continentiam pari vorishi con-  
fensu, tenorem vestre dilectionis cum Dei timore servate:  
Et si quando carnis infirmitas mentem pulsat, animus ad  
auxilium Divine miserationis accurrat. Quæ tamen ideò  
dicta nolumus, ac si sanctum matrimonii foedus ullo affe-  
ctum velimus dedecore. Quippe honorabiles nuptiae & 63  
cubile immaculatum Apostolo ad Hebreos XIII. 4. conjugalis  
vita laudabilis est & habet in corpore Christi locum suum,  
ait Augustinus Serm. 53. de Verbis Dominic. 4. Et Paulò post: 64  
Novimus membra Christi esse, quæ conjugalem agunt  
vitam; si membra Christi sunt, id est, si fideles sunt. Sal-  
tem id dicimus: mulierem non tangere bonum esse. Et  
cum laudato Augustino in cap. 9. de Bono Conjug. distingui-  
mus inter bona, quæ propter se sunt expetenda ab iis, quæ  
secundum quod sunt necessaria, sancè, inquit, videndum est  
alia bona nobis Deum dare, quæ propter se ipsa expetenda sunt,  
sicut sapientia, salus, amicitia, alia, quæ propter aliquid sunt  
necessaria, sicut: doctrina, cibus, potus, somnus, conjugium,  
concubitus: horum enim quedam sunt necessaria propter  
sapientiam, sicut doctrina; quedam propter salutem, sicut  
cibus, potus, somnus; quedam propter amicitiam, sicut nuptiae,

G 2

con.

52

## CAP. III. RATIONES PRO

concubitus. Hinc enim subsistit propagatio generis humani, in quo societas amicula magnum bonum est. His itaque bonis, que propter alia necessaria sunt, qui non ad hoc utitur, propter quod instituta sunt, peccat alias venialiter, alias damnableiter. Quisquis vero eis propter hoc utitur, propter quod data sunt, bene facit; Cui ergo non sunt necessaria, si non eis utitur, melius facit. vid. Jonas Aurelianensis, Episcop.

65 lib. 2. de Inst. Laicali cap. 1. Et notandum est, eos etiam, qui alias huic sententiae adversari videntur, id tantum velle: illicitum esse perpetuae continentiae votum, non illicitum esse, perpetuo continere, quod & nos cum Beza solùm curamus; & sobrietate, jejunio, precibus & iis, que cum istis cohærent, stimulum carnis coerceri posse statuimus.

66 Quippe frequenter aculei carnis insurgunt suisque nos vitiis & passionibus sauciantes nequaquam in illa, quam delectamur, puritatis qualitate stare permittunt, atque ad illam, quam borremus, frigidam voluptatum plenamque sentibus pertrahunt viam, ait Anselmus Cant. Archi-Episc. in tr. Asetic. cap. 3. conf. & cap. 4. Concludimus itaque hoc quintum

67 punctum cum Hugone de S. Victore: Hec dicta sunt pro eo, quod propositum erat demonstrare, quod sine consensu carnis commercii conjugium sanctum & verum esse posse, nego in assensu coitus carnis sanctitas sacramenti conjugalis confusat in Erudit. Theolog. c. 1. de Mariâ Virgin. perpet. tom. 3. oper.

68 VI. Quia & talis congressus in matrimonio non est damnabilis, qui fit cum Gravidâ, ubi tamen evidens est, supervacaneam amplius sobolis procreandæ esse intentionem. Quam in rem Emanuel SA in Aphorism. confess. voce: debitum Conjugale p. 68. Nullus, inquit, copulæ modus, si fiat in vase debito, id est, intra uxoris pudenda, est

## CONJUGIO EUNUCHI.

33

est peccatum mortale, nec si fiat in festo, aut quovis aliò tempore, aut cum uxore gravidâ. Cui subscribere videtur Facultas Nostra Theolog. in d. Resp. p. 76 Daher ist auch die Lust des Fleisches / wie sie im Ehestande ist / und in der natürlichen Bewohnung gebrauchet wird keine Tod-Sünde / obgleich der effect nehmlich proles nicht erfolget / als wenn das Weib sterilis oder grida ist. &c. Quamvis sobriè servata istis temporibus continentia majori ornanda 70 sit laude & encomio , quô nomine maximè celebris Palmyrenorum Regina Zenobia , speciosissima mulierum Cornelio Capitolino afferente , omniumque Orientalium foeminarum nobilissima , Trebellio Polione in *Vitâ Odenati inter Aug. Hist. Script. in Tom. 2. p. m. 260.* judice. Hæc enim tantæ castitatis Uxor, ut nec Virum suum Odenatum, nisi tentatis conceptionibus , sciret : exspectatis enim post concubitum menstruis, si prægnans esset, continebat, si minus , iterum potestatem quærendis liberis dabat vid. Claud. Espenc. lib. 3. de Contin. cap. 17. pag. 359.

VII. Vel maximè in præsenti quæstione attenden- 71 dum esse ad id, quod, si fœmina conditionis hujus genera & de qualitate Eunuchi satis informata in conjugium consentiat, eò validius reddatur. Nec ad rem est, quod dicunt; nullam quidem ei factam injuriam videri, sed tamè non efficere mulieris scientiam, quô minus damnetur, quod est contra bonos mores & suapte natura detestabile. Posteriorius enim illud est, de quo controvertitur , quodque falsum esse partim ex *supra* dictis, partim adhuc dicendis constabit; Prus verò, nimirum mulieris notitiam de conditione jungendi mariti non parum roboris addere validitati conjugii, & ex eò liquere arbitror; quod, cùm alioquin suo modo nullum 72 dicatur cum impotente matrimonium, legitimum tamè sit

G 3

sit

CAP. III. RATIONES PRO

§4 sit & validum, si non obstante impotentia, quia ejus certior facta, foemina consentiat; vel hujus impotentiae maritus conscient nihilominus contrahat, separari enim hoc casu etiam volentes atque petentes non poterunt. vid. Cap. Consultat. X. de frigid. & Malef. Carpzov. l. 2. Iprud. Consist. t. II. def. 202. n. 2. Perinde ergo & Eunuchi conditionis non ignara foemina cur ad tale connubium non admittenda, non equidem video. Quemadmodum eleganter

73  
hanc in rem *Consistorium Lipsiense* Anno 1666. respondit: Dieweil die Principal-Interessenten umb dieses Gebrechen Wissenschaft haben / und dessen ungeachtet ein ander zu heyrathet eines beständigen Sinnes seyn und bleiben/ auch die Mutter der Braut darein gewilligt / und die Verlobniss darauf fortgegangen/ die andern Freunde darin nichts zu reden und der H. Chestand von GOTT zu ehelicher und rechtmässiger Fortpflanzung des menschlichen Geschlechts zwar eingesetzt / zugleich aber dem Mann das Weib zur Gehülfen zugesellet / und über dies nirgends verboten worden/ daß diejenigen Manns-Personen/ die nicht Kinder zeigen könnten / auch nicht freyen noch ein Weib zur Ehe nehmen/ und damit/ wenn es zumahl ohne Betrug geschiehet/ und das Weib dessen zuvor verständiget wird / in ihrer Nahrung / Pfleg und Wartung / keinen Gehülfen suchen sollen/ zugeschweigen / daß bey dieser Mannes-Person kein solche impotentia zufinden/ qua generatio- nis actum, die das Eherwerb/ sed generationis effectum, sondern die Ehe-Frucht allein verhindert se. So kan auch das geistliche Gerichte diese einmal mit allem Fleiß und gutem Bedacht abgehandelte Sponsalia wider der Principalen Personen öffentlichen Willen und Fug keinesweges trennen/ noch weniger ihnen die Priesterliche Copulation versagen/ son-

## CONJUGIO EUNUCHI.

55

sondern es gehet dieselbe auff ihr ferneres gebührendes  
 Suchen billich fort V. R. W. apud Dominum Stryk. in  
 addit. ad Jus Eccles. Brunnem. lib. 2. cap. 17. p. 665. & in  
 tr. de Conjug. Eunuch. pag. 16. Quam opinionem etiam 74  
 amplectitur Emanuel SA. in d. tr. scienter, inquit, contra-  
 stum cum impotente matrimonium tenere alii ajunt, alii  
 negant: Tales certè separandi non sunt, sed debent ab  
 impudicis actibus abstinere p. 213. Qui autem in iisdem  
 terminis Eunuchi matrimonium subsistere nequeat; nulla  
 vera differentia ratio urget, vel maximè;

VIII. Ideò, quia omniō distingvendū est inter 75  
*Conjugii usum & effectū*; seu: *Conjugium ipsum, Conjugii  
 usum & conjugii fructum*; *Conjugium ipsum facit consensus* 76  
 non concubitus; quō sensu Ambrosius in C. XXVII. q. 2. c. 5.  
 Non defloratio Virginitatis facit conjugium, sed pactio  
 conjugalis. Denique cum jungitur puella conjugium est,  
 non cùm Viri admistione cognoscitur. Et in C. tue frater-  
 nitati 25. X. de sponsalib. Matrimonium in veritate contra-  
 hitur per legitimū Viri & mulieris consensū; quod &  
 dudum Ulpianus in lib. 36. ad Sabinum docuit; Nuptias,  
 inquit, non concubitus sed consensus facit in l. 30. ff. de R.  
 J. Conjugii Ursus autem, seu ut Hugo de S. Victore dicto 77  
 loco officium conjugii, nihil est aliud quām sexūs commix-  
 tio; vel nuptiale ministerium, uti cum Augustino & Leone  
 M. loquitur Espencaus lib. 6. c. 4. de continent. in init. Tan- 78  
 dem conjugii fructus, seu, quod perinde est, effectus, est  
 sibolis procreatio sive ipsi liberi, quos ideo concipimus  
 & edimus, ut ex prole eorum diuturnitatis nobis memo-  
 riam in ævum relinquamus. l. 220. in f. ff. de V. S. ac quibus  
 omnia, quæ nostra sunt, ex voto paramus l. 50. §. 2. ff. de  
 bon. libert.

Ad

Ad hoc autem, ut matrimonium subsistat, non præcisè desideratur conjugii fructus, sed sufficit in quibusdam conjugii usus, consistens in copulâ carnali. Nam quamvis nonnulli speratum ex conjugali cohabitatione effectum videre non possint, satis tamen est, quod opere cohabitationis defungi queant. *Aliud enim est, non solum ad generationem impotentem esse, sed etiam ad Venerem exercendam extincto prorsus ipsarum partium vigore ac calore, h.e. nec coire nec generare posse, aliud autem est coire posse, generare tamen non posse; Etenim plura ad gignendum requiruntur, quam ad coēundum; scilicet Veneri vel fatus distendens satis est; ad gignendum autem, sive perfectum coitum tria desiderant Physici: flatum, calorem & semen.* Scaliger de subtil. ad Card. Exerc. 104. n. 8. p. 387. & Exercit. 175. p. 569. conf. Gödd. ad l. 128. de V.S. 80 *In proverbiis autem, inquit, etatis hominibus (de Eunuchis idem sentio) illa copula damnari non potest, non magis quam vindicta appetitus in homine infirmo, qui novit suas vires pares non esse in propulsando malo: justè enim tamen irascitur, quia accepit injuriam.* Sic justè copulans appetit etiam copularis senex, (Eunuchus) quia objectum adegit istius appeti.

## CONJUGIO EUNUCHI.

57

*appetitus scil. mulier: licet sciat, se finem (proximum à natu-  
râ intentum, liberorum procreationem, ut loquitur paulo  
ante) non posse assiqui, non idè ab usù juris sui prohiberi  
potest. Et sicut licet cuivis propter acceptam injuriam irasci,  
etiam si suis viribus diffidens desperet actualem aliquam noxiam  
inferre posse inimico: sic etiam cuivis licet inire matrimonium,  
etiam si de procreatione liberorum desperet. H. J.*

Sed cum hoc tamen moderamine hæc à nobis dicta esse volumus; scil. non propterea ausū quemlibet Eunuchorum privato ritè ejusmodi nuptias inire vel Sacerdotem iis benedicere posse; sed cognitione desuper Principis aut Vicarii Magistratus opus esse, ut de animo Eunuchi ejusque coēundi qualitate & potentia constare queat; Dissvaderi enim debere ejusmodi matrimonium, haud difficulter concedo, etiam ad evitandum, quod quandoque non tam datur quam sumitur, scandalum; *Mulieribus non facile per-*  
*mittendum, ut Eunuchis nubant, & prestare mulieres ejus-*  
*modi graviter admonere, ne in pœnitendas & innuptas illas*  
*nuptias & scortationis periculum se precipitent.* Gerhardus  
*in artic. de conjug. n. 235. & cum eō Eichsfeldius in Ortho-*  
*doxiā Casualis c. 3. c. 13. lib. 32.* Maximiè autem ibi locorum sollicitè & cautè procedendum, ubi hoc hominum genus non rarum, sed frequens est; quæ ratio etiam permovit Sixtum V. ut adeò rigidam connubiorum ejusmodi censoriam emitteret; initialia enim Bullæ hæc sunt: *Cum fre-*  
*quenter in istis regionibus Eunuchi quidem & Spadones, qui*  
*utroque teste carent, & idè certum & manifestum est, eos*  
*verum semen emittere non posse, matrimonia cursu mulieribus*  
*presertim hunc ipsum eorum defectum scientibus contrabere*  
*presumant, idque sibi licere pertinaciter contendant, & super*  
*boc diverse lites & controversie ad tuum & Ecclesiasticum*

H

fo-

53 CAP. III. EXAMEN RATIONUM  
forum deducantur, requisivit à nobis Fraternitas tua, quid  
de hujusmodi connubio sit statuendum? Jam itaque,  
58 Superest, ut RATIONES CONTRA EUNUCHI  
CONJUGIUM supra adductas examinemus:  
Ad. I. quā ad J. Divini auctoritatem confugunt, cā  
59 id minimè probant, quod probare intendunt. Nam  
*Deuteron. XXIII. vers. 1.* intelligitur ejusmodi Eunuchus,  
cui non solum testes amputati, sed & veretrum abscessum,  
& præterea à publicis tantum muneribus in Ecclesiā &  
Republ. arcentur; quā de re seqv. cap. pluribus. minimè  
verò à matrimonio, accedit quod lex hæc non naturalis  
fit, sed merè positiva & forensis; quæ quantum obliget,  
neminem latere potest vid. Lutherus *in exposit Deut. XXIII.*  
tom. 5. Alteburg. fol. 110. confer. Joh. Adam. Osiander ad  
90 Grotium l. 1. d. J. B. & P. c. 1. ad tb. 17. obf. 2. Imò Castra-  
tos sive Eunuchos Proselytas justas & libertinas rite duxisse,  
nec non Nethinæs & Mamzeras dubias sed non mani-  
festas, refert Seldenus lib. 5. de J. N. & G. juxta Discipl. Ebreeor.  
c. 16. p. 659. Et sufficit, quod Eunuchi cum fœminâ con-  
jugium nullibi in Sacris exprensè prohibeatur. vid. tr. de  
91 *Conjug. Eunuch.* p. 122. Textum autem Mattb. XIX. v. 10.  
& 12. quod attinet, supra responsum est, quando quadam  
„de mysticâ castratione adduximus. Quam in rem ele-  
„ganter Basilius: sunt, inquit, Mattb. XIX. spadones ex utero  
„Matris ita nati, naturæ iis prærogativâ, eō, quod cōitum  
„irritat, exlecti, nuptias respūnt. Sunt & ab hominibus  
„facti; non vi tantum aut ferro, sed & diligentí custodiâ  
„& doctrinâ ad virginitatis obseruantiam inducti, ut quæ  
„Virgo à Patre servatur I. Corintb. VII. sunt & qui seiplos  
„propter Regnum coolorum exsecant, aliis præstantiores:  
„nam primi quidem naturæ beneficio aut maleficio, non  
casti-

ADVERSUS CONJUGIUM EUNUCHI. 59

castitatis affectū aut studio nuptias aversantur: secundi<sup>c</sup>  
virginitatem coacti servare, hanc integratam non sui<sup>c</sup>  
esse meriti verū se observantium satis indicant. At ter<sup>c</sup>  
tii, cū neque naturæ ad castitatem tuendam nitantur<sup>c</sup>  
auxilio, nec ab hominibus, quorum sub ditione sint, vel<sup>c</sup>  
præmiis allecti, vel violentiā serviati detentique ad virgi-<sup>c</sup>  
nitatis sese certamen exerceant, cujus servandæ causā<sup>c</sup>  
conjugium mundumq; contemnunt, toti de regno coelo-<sup>c</sup>  
rum pendent ad quod & laboribus glorioſis adſpirant,<sup>c</sup>  
spiritualis gratiæ instinctū abſcissi & præcipuum ac singu-<sup>c</sup>  
lare opus propriis non alienis virib; exercentes. H. f.<sup>c</sup>  
Quod vero Mollibus & Mulieribus frictricibus similes esse 92  
volunt Eunuchos, ut proptereā eorum conjunctionem  
mollitem potius quam conjugium appelles, in eō petitur  
id, quod in principio erat quālitum; ſupra enim contra-  
rium oſtentum & infra ſuo loco adhuc quādam addentur.  
Nec etiam videmus, perinde Eunuchos coēentes puniri, 93  
ac Frictrices, quas pro diversitate delicti (quod tacere præ-  
ſtat quam exprimere) modō poenā ordinariā capit, modō  
arbitriā gravi tamen affici volunt. J. Bapt. Fragosus de  
Regim. Reip. Christian. in part. 1. lib. 2. Disp. 4. §. 18. n. 237.  
& Jul. Clarus in lib. 5. ſentent. §. fornicatio n. 28. Sed ita  
potius concludimus: Eunuchi cum puella conjunctio rite  
inita non est stuprum, non meretricius congressus, non  
concubinatus, non incestus&c. Ergo est verum Conjugium,  
vid. d. tr. de Conjug. Eunuchi. p. 116.

Canones quod concernit, non quidem cum Cyne 94  
Pistoriensi ſimpliciter profitabor: Jus Canonicum plenum  
effe erroribus apud Duaren. in prefat. de S. Ecclef. minif. &  
benef. Id tamen expeditum eſt, canones diversis & inter 95  
ſe malè coharentibus ſententis quandoque conflictari

H 2

affe-

## 60 CAP. III. EXAMEN RATIONUM

asserente Hyeronimo Balbo, Episcopo Gurcensi in lib. sing.

96 de Coronatione cap. 6. Maximè autem priorum Pontificum Epistolas ac conciliorum canones maleferiatos quosdam si non primùm finxisse, fictas saltem nänias ementito antiquitatis titulo in publicum protrusisse, apud Doctos dubio amplius caret. Quippe Epistolæ illæ, quæ eorum Pontificum, qui ante Siricium vixerunt, nominibus, collectione quādam Decretalium Isidori titulo hodiè circumferuntur, post tempora demum Caroli M. orbi obrudi cœperunt, quod. & ipse Baronius confiteri tenetur ad Ann. 865. &

97 tom. 2. Annal. ad ann. 102. secl. 7. Quoniam tamen spontaneo ac liberrimo Principum consensu passim hoc jus est receptum, Sixtin. de Regalibus lib. 1. c. 4. n. 118. & merito, quatenus verbo divino non est contrarium Matth. Stephani de Juris dict. l. 3. p. 1. c. 3. n. 23. Brunnem. in paratil. ad Wesenbec. t. d. J. & J. quest. 18. Inde in non paucis casibus atque quæstionibus controversis & cum primis in matri-

98 monialibus legimus hujus Juris vestigia. Textus itaque ex hoc jure pro stabiliendâ adversus Eunuchi matrimonium opinione adductos si inspiciamus, de frigidis & impotentibus ibi agi non de Eunuchis, obscurum haud esse potest. Ceterum etiam hâc de re Jure Pontifico diversas fuisse sententias, diversaque decreta ex C. 2. de Frigid. & Malef. constat; hanc tamen obtinuisse consuetudinem, ut quâ quis uxore potiri non possit, vel suo vel uxoris vitio, propterea eam tamen non dimitteret, sed retineret ut sororem, liquet ex C. 2. 3. 4. eod. tit. confer. Cujac. ad t. de Frigid. &

99 Malef. Decret. Greg. IX. post. tom. 3. oper. p. 308. Tandem Sixti V. Bulla ad quam Frater Urbanus ab ascens. Carmelit. part. 2. Inst. Jur. Can. cap. 7. §. 6. & Henricus Henriquez in tom. 1. summæ Theolog. Moralis lib. 12. de imped. matrim. cap. 8. provocant,

## ADVERSUS CONJUGIUM EUNUCHI. 61

vocant, quod is generaliter sua constitutione declaraverit,  
spadones sive Eunuchos utroque testiculo privatos, esse &  
semper fuisse omnino matrimonio inhabiles etiam sciente  
& consentiente foemina; à multis, etiam Pontificiis forte  
studio ignoratur. Sic Henr. Canilius lib. 2. Instit. Jur. Can.  
tit. 15. in not. postequam matrimonium Eunuchi eō casū  
quod erigere possit & immittere in vas debitum mulieris,  
etiam si sine semine fiat, cum Navarro approbat, inque  
contrarium supra citatum Henriquez ad Bullam Sixti V.  
provocantem allegasset; Verum, inquit, bacchanus videre  
non licuit eam constitutionem, ut inde certiorem sententiam  
potuissim elicere & lectori proponere. Proponit tamen eam<sup>100</sup>  
Parladorius inter quotidianas differentias. Diff. 8s. §. 2. ubi  
Sixtum V. Rescripto ad Hispaniarum Legatum sive potius  
Nuncium Apostolicum Episcopum Navarrensem ita causam  
hanc decidisse refert, que autem bis premissa sunt supr. in  
fin. rationum pro matrimonio Eunuchi vidimus. Frater  
nitati tuae per praesentes committimus & mandamus, ut  
conjugia per praedictos & alios quoscunque Eunuchos &  
spadones utroque teste carentes cum quibusvis mulieribus  
defectum praedictum sive ignorantibus sive etiam scientibus  
contrahi prohibeas eosq; ad matrimonia quomodo cunq;  
contrahenda inhabiles auctoritate nostrâ declares. Quibus  
reliqua Sixti tom. 2. Bullarii Rom. ad An. 1586. subjungenda:  
Et tam locorum ordinariis, ne hujusmodi conjunctiones  
de coetero fieri quomodo cunque permittant, interdicant  
quam eos etiam, qui sic de facto matrimonium contra-  
ixerint, separari cures & matrimonia ipsa de facto con-  
tracta nulla irrita & invalida esse, decernas. Eos etiam qui  
sic jam contraxerunt, si appareat, illos non ut castè simuli  
vivant, contraxisse sed actibus carnalibus & libidinosis operam

H 3

dare,

„dare, simulve in uno & eodem lecto cum predictis mulieribus  
 „dormire convincantur, omnino similiter separari cures. Nos  
 „enim ita in promissis & non aliter per quoscumq; judices  
 „& Commisarios quacunq; auctoritate & dignitate fungen-  
 „tes, sublatâ eis & eorum cuilibet, quâvis aliter judicandi &  
 „interpretandi facultate in quâcunque causâ & instantiâ  
 „judicari & definiri debere, & si secus super his à quoque  
 „quâvis auctoritate scienter & ignoranter attentatum for-  
 „san est hactenus, vel attentari in posterum contigerit,  
 „irritum & inane decernimus. Non obstantibus cujusvis  
 „Civitatis, Provinciæ aut Regni statutis, legibus Municipali-  
 „bus aut consuetudinibus, quæ abusus potius & corruptelæ  
 „censendæ sunt, etiam si ab immemorabili tempore obser-  
 „vatae dicuntur, coeterisque contrariis quibuscunque.

Verum ad hanc Bullam Papalem id respondemus, quod  
 ratione qui toti Juri Canonico, quod in terris Ecclesiæ Romanae  
 ferè à solius S. Pontificis pendet potestate, iu casibus verbo  
 divino contrariis opponere solemus. Videlicet, non in totum  
 recipi Canones, sed quatenus res in eo propositæ juris natu-  
 ralis & Divini vestigia imitantur. *vid. Hunnius de Auct. J.*  
*Civ. & Can. cap. 14.* Plus enim mali ab illo jure enatum  
 esse, quam boni, asserere non dubitavit Conringius de  
 „Origin. Jur. German. c. 26. Nam ex hujus juris canonibus  
 „& decretis didicimus Christi Patrimonium esse Regna,  
 „opes ac possessiones; sacerdotium Christi & Ecclesia Pri-  
 „matum esse imperium; Gladium Christi esse potestatem  
 „temporalem, Episcopos esse Ecclesiæ non ministros modò  
 „sed capita: bona Ecclesiæ non modò Doctrinam Evange-  
 „licam, ardorem fidei, contemptum mundi sed vestigalia,  
 „decimas, oblationes, collectas, purpuram, mitras, aurum,  
 „argentum, gemmas, prædia, pecunias; & summi Pontificis  
 esse:

CONTRA CONJUGIUM EUNUCHI.

63

esse: gerere bella, dissolvere foedera, solvere i[n]ramenta“  
absolvare ab obedientia & domum orationis facere spe-“  
luncam latronum &c. Cornelio Agrippa Judice de Vanie.“  
Scientiar. cap. 92. Unde Beatus Lutherus: Das geistlicheroz  
Recht ist/ wie alle Juristen sagen/ ein Buch voller Unflats/  
das nach Geld stinket. ap. D. Heinric. Linkens in Discurs  
pralim. de Jurib. Temporum pag. 9. quatenus scilicet ea, quæ  
Sacris Scripturis adverba sunt, ac non nulla futilia in eō  
comprehenduntur, quam etiam ob causam hujus juris ex-  
equias apud Wittebergenses, contradicentibus cum pri-  
mis ICtis Henningio à Gæden & Hieronymo Schurffio, fieri  
voluit. Multa enim alioqui etiam in eō contineri à Prin-  
cipibus Protestantibus jure merito recepta, nemo ambigit.  
Sed & quis non videt, multorum recentioris ævi Pontifi-  
cum Romanorum constitutiones atque Decreta ejusdem  
esse farina, quorum si substrata materiæ ratio admitteret,  
longum adducere possemus catalogum, in quem hanc etiam 103  
Sixti V. conjicimus, Bruto suo Fulmini adversus Henricum  
Navarræ postea & Galliarum Regem itemque Henricum  
Borbonum Principem Condæum quondam emissio ob irra-  
tionabilitatem suam non absimilem, quippe non solum  
contrahenda Eunuchorum matrimonia prohibet, sed &  
contra facta rescindi jubet; Illud dum facit, extinctionem  
libidinis in vas indebitum mitti mandat, adulteriis &  
for-  
nicationibus ansam suppeditat, h[oc] verò sacerdotalem  
benedictionem derisoriam reddit, contra Divinum effatum:  
Quos Deus coniunxit, homo non separet. Imo vel ideo,  
quia constitutio ista & rationibus destituta & contra bonas  
rationes data vim atq[ue] robur legis universalis habere nequit.

Juris autem Civilis dispositionem si lusremus, & primò 104  
quidem L. Julianus de maritandis Ordinibus ea Ann. 735. à C.

Julio

## 64 CAP. III. EXAMEN RATIONUM

Julio Octavio Augusto juxta Franciscum Hotomann. in lib. sing.  
de Legib. Pop. Rom. lit. 7. lata ex his inter alia consistebat

capitibus: *Ut omnes Cives Romani viginti annis maiores uxores  
sponsas de haberent: ut qui liberos, quos in potestate haberent,  
injuria prohibuerint uxores ducere vel nubere, à Magistratu  
cogerentur in matrimonium collocare & detare: ut nuptie  
essent fecundæ: ac propterea; ne quinquaginta annis minor  
sexagenario nubaret, neque Vir hac etate junior quinquage-  
nariam uxorem duceret.*

Hocque etiam L. Papiæ Poppæa de  
procreandis liberis, quæ M. Papini & Qv. Poppæum auto-  
res habet, cautum fuisse, idem refert Hotomannus lit. P.

Erat nimurum exhausta cædibus atque bellis civitas, ut itaq;  
sobole iterum repleretur, & Respubl. hominibus abundaret,  
fertilia desiderabantur conjugia, quod fieri non poterat, si  
vel Vir ad generandum idoneus fœminæ effœtae, quæ  
concipere & parere amplius nequiverat, vel, vice versa  
jungeretur.

Quam tamen postea prohibitionem sustulit  
Imperator in l. 27. C. de nuptiis. Confer, Ant. Augustin. d.

LL. Sct. p. 77. Alber. Gentil. de Nupt. hb. s. c. 3. vid. quæ in  
Disp. nostr. de Insigniorib. Jur. Matrim. capitibus esp. 3. n. 2.  
& seqq. adduximus. Ac propterea à L. Julij & Papiæ Pop-  
peæ prohibitione argumentari velle ad Eunuchorum con-

nubia, inconveniens esse judicamus. Ulpianus autem in L.

39. §. 1. de Jure dotum asserto nostro non obstat; si spadoni,  
inquit, mulier nupserit, distingueendum arbitror, castratus  
fuerit nec ne; ut in Castrato dicas dotem non esse, in eo, qui  
castratus non est, quia est matrimonium & dos & dotis actio-

ioset. Ex eō enim evidens est atque manifestum, Franci  
Connano Interprete hb. 2. Comment. J. Civ. c. 15. n. 9. non  
omnem spadonem à Jure connubiorum excludi, sed tan-  
tum castratos, scil. qui ne experiri quidem valent aut tentare,

quid

quid in hoc genere possint, illos verò, quibus tantum testes  
desunt, aut evulsi aut attriti, quia non omnino ad res vene-  
reas inepti, sed iis operam dare possunt nullā licet sobolis  
spe, non prohiberi, quò minus matrimonia contrahant. vid.  
Connan. d. loc plurib. Inde per eandem l. 39. Cujacius post. 109  
tom. 3. oper. p. 308. ad tit. de frigid. & malef. probat. Jure Civ.  
Spadones matrimonia contrahere posse, licet subjiciat, quia  
non est spado omnino extra spem procreandorum libero-  
rum, cui peculium est salvum. Nobis tamen cum Connano  
sufficit, ad id, ut matrimonialis conjunctio locum habeat,  
quod spes licet prolis adempta, actus tamen matrimonii non  
prorsus desit. Eleganter Parladorius, dum rationē dat diffe-  
rentiæ, cur spado uxorem ducere possit, castratus non item:  
Mihi, inquit, si inter tot tantosq; Viros sententiam dicere li-  
cet, illa verior videtur esse ratio, quia castratus, ut qui totis  
careat genitalibus, penitus ad rem Venereum inhabilis sit,  
at spado, quanquam generandi non habeat potestatem, quia  
tamen coēundi habet, non omnino ad rem uxoriām inhabi-  
bilis est. Igitur castratos tanquam ad rem venereum peni-  
tius inutiles pro nihilo habuerunt leges, quod ad maritalia  
jura attinet, at spadones, quia coēundi habent potestatem, et si  
illis generandi desit potentia, non omnino despixerunt jura,  
quia scilicet hanc generandi potentiam, tanquam ab occul-  
to naturæ genio dependentem sui juris non esse judicarunt,  
sed naturæ. in quotid. differentiis diff. 85. §. 1. n. 1. -- 6. Ex di-  
ctis etiam de vero l. 14. ff. de manum. vind. sensu constare,  
arbitramur. Leonis autem Imperatoris cognomento Phi-  
losophi Novellam 98. tanti non esse momenti existimans, ut  
propterea ab allegatis rationibus ipsiusque Juris Civilis dispo-  
sitione abeundum sit, is quippe ingenii & Philosophiae, quā  
nonnunquam abusus, fiduciā non raro temerè quadam cor-

rexit ac mutavit, unde etiam *Albericus Gentilis* Novellas Ejus negat authenticas, quod multa contineant absurdia, impia, ridicula & superstitiosa, vid. *Hunnius de Auct. J. Civ. & Can.*

c. 6. Quamobrem tantum abest, ut aliqua earum apud nos sit auctoritas, ut nec aetate ejus unquam obtinuerint, ait *Cujacius lib. 17. obs. 31.* nec postea in Germania aliis Regionibus vim Legum habuerint. *Hieronym, Brukner. in decis. Matrim. cap. XI. n. 31. p. 422. Conf. sapius alleg. Theol. nostrae Facult. Respons. p. 98. & seq.*

112 Ad II, quâ urgetur, consueta benedictionis verba *Crescite & multiplicamini non sine Ecclesiæ ludibrio à sacerdote hoc in casu adhiberi;* *Respondemus:* quod in præalleg. Disp. nostra c. 3. n. 7. regessimus, ubi dubitatio eadem circa matrimonium senum atque decrepitorum sublata, nimirum benedicendi hanc formulam circa sacram matrimonii initiationem non precisiè requiri ut finem, sed adhiberi in piam *Divine & prime institutionis memoriam* ac propterea etiam

113 ann. 1666, mense Jun. cum Hamburgi in æde sacrâ D. Catharinae foemina LXXVI. annorum Catharina Bolters matrimonio jungeretur Masculo XX annorum, formula ista non

114 prætermissa; Nec sequitur conjugium à Deo institutum est propter sobolis procreationem, E. quando casu aliquod impediti hunc finem non assequuntur, commixtio eorum est contra ordinationem Divinam & ipsi naturæ adversa. Planè *Ludovicus Dunte in Casib. Conscient. p. 803.* Darzu ist/ inquit, vornehmlich der Chestand geschaffen/ daß eines des andern Gehülfse seyn soll; Adam sollte arbeiten/ Haushalten/ regieren/wann er auch in seiner Unschuld blieben wäre. Solches würde ihm zu schwer werden seyn: darumb hat ihm Gott eine Gehülfen geschaffen; und das ist finis primarius matrimonii, daß eines des andern adjutorium und Gehülfse sey/

sen/ Gott den Schöpfer zu erkennen/ ehren und anzubachten/ auch zu arbeiten und Hauszuhalten/ und ist also fürnehmlich der H. Ehestand eingesehet/ daß die beeden Chelente zusammen Gott erkennen sollen. Und hierauff spricht er allererst: Wachset und michtret euch. Seyd fruchtbar und füllet die Erde. Es ist aber offenbahr/ daß nicht alle Menschen fruchtbar seyn und die Erde füllen/ das ist/ Kinder zeigen; daranw dann folget / daß der Mensch nicht *principalissime* darumb von Gott in den Ehestand gesetzet / daß er auch Menschen zeigen soll. Der Ehestand ist ein mysterium, dadurch Christi Ehe und Liebe vorgebildet ist/ welche da nicht besteht in Kinderzeigen/ sondern in herzlicher Liebe und Gemeinschaft. -- Fruchtbarkeit macht keinen Ehestand/ wie Unfruchtbarkeit keinen auflöstet. Et sanè, si ex his verbis benedictionis necessitas procreandæ sobolis colligenda, vel ea forte in sterilium conjugiis omittenda, neque illa verba, quæ agri spinis & carduis referti mentionem faciunt, adhiberi possent in nuptiis ejus, qui agricola non est. Hochmann. de benedict. nupt. cap. 4. §. 29. Itaque quamvis non in omni conjunctione maritali illa per prolem incrementum atque multiplicatio in effectu obtineri queat, sufficit tamen quod alia preces atque vota pro incolumitate, prosperitate & cordia fieri atque nuncupari possint.